

Số: 22/KH-THCSĐTVH

Long Biên, ngày 15 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua chào mừng kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam

Căn cứ kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2021– 2021;

Thực hiện công văn số 25-KH/HDHDTNTW ngày 04/10/2021 của Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương về tổ chức Cuộc thi vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “*Thế giới không khói thuốc - Smoke-Free World*” trong thiếu nhi năm 2021;

Trường THCS Đô Thị Việt Hưng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức phát động thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam; tổ chức giao lưu, tri ân các thầy cô giáo đảm bảo ý nghĩa giáo dục, phù hợp với đạo lý “*Tôn sư trọng đạo*” của dân tộc Việt Nam.

- Tập trung tổ chức tuyên truyền chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam.

- 100% chi đội tổ chức đợt thi đua đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

II. THỜI GIAN:

- Phát động thi đua: Từ 25/10/2021 - 15/11/2021.

- Tổ chức mít tinh kỷ niệm: 20/11/2021.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Hoạt động 1: Cuộc thi viết về “*Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường mến yêu*”

a. Nội dung, hình thức

Những ấn tượng sâu sắc về thầy, cô giáo mà tác giả yêu quý, ngưỡng mộ hoặc những tác động, ảnh hưởng đặc biệt của thầy, cô giáo tới việc học tập, nhận thức, làm thay đổi cuộc sống của cá nhân tác giả (hoặc bạn bè, người thân tác giả).

Những tình huống sư phạm tiêu biểu, điển hình và cách giải quyết các tình huống ấy của thầy, cô giáo mà tác giả đã từng gặp hoặc trải qua, thể hiện năng lực nghề nghiệp, khả năng sáng tạo cũng như tình cảm của thầy, cô giáo đối với học sinh, đối với nghề.

Những kỷ niệm, những ấn tượng, tình cảm gắn bó sâu sắc đối với ngôi trường mà tác giả hoặc bạn bè, người thân của tác giả đã và đang theo học.

Các tác phẩm dự thi phải viết bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn xuôi, mỗi tác phẩm tối thiểu 500 từ (chấp nhận các hình ảnh, video minh họa kèm theo nếu có).

Các tác phẩm dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, trình bày rõ ràng trên một mặt giấy khổ A4, cỡ chữ 14, font chữ Time NewRoman. Thông tin về tác giả và tác phẩm dự thi ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi để Ban tổ chức làm phách khi chấm.

Các tác phẩm dự thi chưa đăng tải trên sách báo, chưa công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào hoặc gửi dự thi ở các cuộc thi khác do Bộ, Ngành trung ương tổ chức tính đến ngày gửi đến Ban Tổ chức (theo dấu bưu điện). Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nhân vật và nội dung bài dự thi của mình.

Các tác phẩm được chọn để xét trao giải thưởng phải đảm bảo:

Có nội dung theo quy định cuộc thi; Đảm bảo tính chân thực, chính xác; Có định hướng tư tưởng, chính trị đúng đắn; có tác động tích cực tới độc giả về tình cảm, cảm xúc, góp phần nâng cao niềm tự hào, mến yêu của học sinh, sinh viên đối với thầy giáo, cô giáo và nhà trường; Được trình bày sạch sẽ, diễn đạt mạch lạc, khúc triết, văn phong trong sáng, hấp dẫn.

b. Đối tượng thi:

- Số lượng: 100% HS tham gia.
- GVCN chấm sơ khảo tại lớp. Mỗi lớp chọn 1-3 bài nộp về GV TPT (ngày 15/11/2021). Các lớp chọn 1 số bài xuất sắc trao giải tại lớp.

c. Thời gian:

- Học sinh tham dự cuộc thi từ ngày 25/10/2021-15/11/2021.
- Thời gian chấm bài: Ngày 16 tháng 11 năm 2021.

d. Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng:

02 giải nhất: 2 x 200.000= 400.000 đồng

04 giải nhì: 4 x 150.000 = 600.000 đồng

06 giải ba: 6 x 100.000 = 600.000 đồng

10 giải khuyến khích: 10 x 50.000= 500.000 đồng

2. Hoạt động 2: Vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá

a) Nội dung

Vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “*Thế giới không khói thuốc - Smoke-Free World*”, năm 2021.

b) Hình thức

- Tác phẩm dự thi thể hiện dưới dạng tranh vẽ kèm khẩu hiệu Slogan với kích thước từ 30cmx40cm trở lên, nền trắng, không dòng kẻ, có thể vẽ trên mọi chất liệu. Tác phẩm có chú thích ý nghĩa về các nội dung trong thiết kế bao gồm: Kích thước, hình dáng, đường nét, màu sắc, chữ viết hoặc Slogan.

- Các phần thông điệp phải rõ ràng, dễ nhận diện (*khuyến khích những Slogan trình bày ấn tượng, ngắn gọn, có vần, có điệu, dễ thuộc, dễ nhớ, dễ hiểu, tranh vẽ phải phù hợp với chủ đề cuộc thi*); các khoảng trống giữa các phần của thông điệp phải được thể hiện rõ nét và các phần vẽ không ảnh hưởng mâu thuẫn đến nhau. Ý tưởng phải sáng tạo, hiện đại và đảm bảo tính mỹ thuật và đúng chủ đề cuộc thi.

- Mỗi tác giả dự thi không quá 03 tác phẩm. Đính kèm thông tin tác phẩm dự thi bao gồm: Tên tác giả, trường, lớp, địa chỉ liên hệ của tác giả, điện thoại, email của cá nhân hoặc người thân của tác giả (*mọi thông tin liên lạc, tác giả phải ghi vào mặt sau của tác phẩm dự thi*).

- Không chấp nhận những tác phẩm đã được tham dự ở cuộc thi khác, đã triển lãm ở bất cứ đâu; thí sinh dự thi phải cam kết: Mình là tác giả của tác phẩm dự thi, không sao chép ý tưởng, nội dung, tác phẩm chưa tham dự cuộc thi nào khác, chưa được đăng trên bất kỳ tạp chí, sách, báo... hoặc được tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Tác phẩm dự thi không gửi trả lại, Ban tổ chức được toàn quyền trong việc sử dụng thông tin về tác giả, tác phẩm dự thi vào mục đích truyền thông mà không cần xin phép tác giả cũng như không phải trả bất cứ chi phí nào.

b. Đối tượng thi:

- Số lượng: 100% HS tham gia.
- GVCN chấm sơ khảo tại lớp. Mỗi lớp chọn 5-10 bài nộp về GV TPT (ngày 15/11/2021). Các lớp chọn 1 số bài xuất sắc trao giải tại lớp.

c. Thời gian:

- Học sinh tham dự cuộc thi từ ngày 25/10/2021-15/11/2021.
- Thời gian chấm bài: Ngày 16 tháng 11 năm 2021.

d. Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng:

- 02 giải nhất: 2 x 200.000 = 400.000 đồng
- 04 giải nhì: 4 x 150.000 = 600.000 đồng
- 06 giải ba: 6 x 100.000 = 600.000 đồng

LOA
LỚN
HỌC
Ô TH
T HL
★

10 giải khuyến khích: 10 x 50.000= 500.000 đồng

III. Tổ chức thực hiện:

1. Thành lập Ban tổ chức hội thi gồm các đ/c sau:

a. Ban tổ chức:

Đ/c Nguyễn Thị Kim Thúy - Hiệu trưởng - Trưởng ban

Đ/c Nguyễn Thị Thu Phương – Chủ tịch công đoàn - Phó ban

Đ/c Nguyễn Mỹ Hạnh- Bí thư chi đoàn - Ủy viên

Đ/c Lê Thị Lan - TPT- Ủy viên

Đ/c Nguyễn Thị Hải Hà – Kế Toán - Ủy viên

Đ/c Nguyễn Thị Hồng Khanh – TTCM - Ủy viên

Đ/c Đinh Thị Hương – TTCM – Ủy viên

Đ/c Võ Thị Liễu – TTCM – Ủy viên

b. Ban tổ chức có nhiệm vụ:

+ Tổ chức họp và phân công nhiệm vụ cho các thành viên vào ngày 16/11/2020.

+ Tham mưu Hiệu trưởng lập ban giám khảo hội thi. Ban giám khảo thống nhất xây dựng biểu điểm chấm.

+ Lên kế hoạch tổ chức công diễn tại buổi kỷ niệm. Tổ chức trao giải thưởng.

+ Tổ chức họp rút kinh nghiệm sau hội thi.

+ Thực hiện và tập hợp các hồ sơ, văn bản, danh sách nộp về Hiệu trưởng sau khi công việc hoàn thành.

c. Thành phần ban giám khảo:

+ Ban giám khảo thi Vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá :

Đ/c Nguyễn Thị Kim Thúy

Đ/c Đinh Thị Hương

Đ/c Luyện Thị Hạnh

+ Ban giám khảo thi viết về “Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường mến yêu”

Đ/c Nguyễn Thị Kim Thúy

Đ/c Nguyễn Thị Hồng Khanh

Đ/c Lương Thị Duyên

Đ/c Phạm Thanh Nga

Lưu ý: - Các đ/c trong ban giám khảo chấm không được lệch nhau quá 1 điểm, nếu chấm lệch nhau hơn 1 điểm thì cần hội ý lại về tiết mục đó để thống nhất đảm bảo tính công bằng.

- Cách tính điểm: Sẽ lấy điểm thành phần điểm của từng giám khảo cộng lại, sau đó sắp xếp theo thứ tự điểm.

2. Giáo viên phụ trách chi cần:

- Triển khai các hoạt động chào mừng ngày giáo Việt Nam đến học sinh.
- Hướng dẫn, đôn đốc học sinh tham gia các hoạt động có hiệu quả và chất lượng.

3. Chi đoàn: Phối hợp với GVCN hướng dẫn, đôn đốc học sinh tham gia các hoạt động có hiệu quả và chất lượng.

IV. Dự trù kinh phí:

- Thưởng thi Vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá: 2.100.000 đồng

- Thưởng cuộc thi viết về “Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường mến yêu”: 2.100.000 đồng

Tổng: 4.200.000 đồng

Trên đây là kế hoạch đợt thi chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam, Ban Giám Hiệu nhà trường đề nghị các chi đội triển khai thực hiện sáng tạo, hiệu quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu.

Nơi nhân:

- BGH (để c/đ);
- Các đ/c GVCN, TPT (t/h);
- Lưu: VP./.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Thúy

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:/KH-THCSĐTTH ngàythángnăm 2021 của trường THCS Đô Thị Việt Hưng)



STT	Nội dung công việc	Người thực hiện	Thời gian hoàn thành	Lãnh đạo PT	Ghi chú
1.	Xây dựng kế hoạch hoạt động	D/c Lan	Ngày 23/10/2021	D/c Kim Thúy	
2.	Thiết kế poster, đăng poster hoạt động trên fanpage	D/c My	Ngày 25/10/2021	D/c Kim Thúy	
3.	Triển khai đến học sinh các lớp	GV/CN, D/c Lan	Ngày 25/10/2021	D/c Kim Thúy	
4.	Tổng hợp bài tham gia thi của lớp	GV/CN	Ngày 15/11/2021	D/c Kim Thúy	
5.	Xây dựng tiêu chí chấm tranh vẽ kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá	D/c Luyện Hạnh	Ngày 10/11/2021	D/c Kim Thúy	
6.	Xây dựng tiêu chí chấm thi viết về “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường mến yêu”	D/c Khanh	Ngày 10/11/2021	D/c Kim Thúy	
7.	Nộp tranh vẽ và bài thi viết	GV/CN, D/c Lan	15h ngày 15/11	D/c Kim Thúy	
8.	Chấm sản phẩm tranh vẽ kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá	D/c Luyện Hạnh, Hương	Ngày 16/11/2021	D/c Kim Thúy	
9.	Chấm thi viết về “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường mến yêu”	D/c Khanh, Thanh Nga, Duyên	Ngày 16/11/2021	D/c Kim Thúy	
10.	Thư kí, tổng hợp kết quả	D/c Lan	Ngày 17/11/2021	D/c Kim Thúy	
11.	Đăng tải kết quả trên fanpage và công TTĐT	D/c My	Ngày 18/11/2021	D/c Kim Thúy	
12.	Viết tin bài về hoạt động đăng trên công TTĐT	D/c Lan	Ngày 18/11/2021	D/c Kim Thúy	